Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de setembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

  DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 057/2025 –PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 26/2025.

  A Secretária Municipal de Educação de Taquaraçu de Minas, no uso das atribuições que lhe

confere o inciso IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/202, ADJUDICA o objeto licitado e HOMOLOGA o resultado do

processo na forma que segue:

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Produtos Hortifrúti, destinados a merenda escolar, para atender

as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

LICITANTES VENCEDORES:

1- LUIZ CARLOS DA COSTA MAGALHÃES ME, CNPJ Nº 12.050.765/0001-15

ITEM  UNID. QUANT. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 Unid. 850 Abacaxi Perola Médio, apresentando
tamanho uniforme e suficientemente
desenvolvido, estando livre de
enfermidades, defeitos graves que
alterem a conformação e aparência,
sem lesões de origem física e mecânica
(rachaduras, perfurações, cortes),
pesando (1.200 + / -) Kg

R$ 7,20 R$ 6.120,00

02 Kg 530 Abóbora moranga, apresentando
tamanho uniforme e suficientemente
desenvolvida, estando livre de
enfermidades, defeitos graves que
alterem a conformação e aparência,
sem lesões de origem física e mecânica
(rachaduras, perfurações, cortes)

R$ 3,80 R$ 2.014,00

03 Kg 450 Alho, bulbo inteiriço, compacto e firme,
sem defeitos sérios, apresentando
tamanho, cor e conformação uniformes,
devendo ser bem desenvolvido, isento
de sujidades, parasitas e materiais
estranhos.

R$ 28,80 R$ 12.960,00

04 Kg 2.300 Batata Lisa Agatha, compacta e firme,
sem defeitos sérios, apresentando

R$ 8,80 R$ 20.240,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de setembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

tamanho, cor e conformação uniformes,
devendo ser bem desenvolvida.

05 Kg 30 Cará chinês, compacto, firme sem lesões
de origem física ou mecânica, sem
perfurações e cortes. Tamanho e
coloração uniformes, isento de
sujidades, parasitas e larvas.

R$ 8,19 R$ 245,70

06 Kg 2.300 Cebola Amarela, compacta e firme, sem

defeitos sérios, apresentando tamanho,

cor e conformação uniformes, devendo

ser bem desenvolvida, isenta de

sujidades, parasitas e materiais

estranhos.

R$ 6,39 R$ 14.697,00

07 Kg 2.300 Cenoura, tamanho regular, vermelha.
Sem rama, fresca, compacta e firme, sem
defeitos sérios (rachaduras, cortes),
apresentando tamanho, cor e
conformação uniformes, devendo ser
bem desenvolvida.

R$ 5,00 R$ 11.500,00

08 Kg 80 Chuchu, compacto, firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, sem
perfurações e cortes. Tamanho e
coloração uniformes, isento de
sujidades, parasitas e larvas

R$ 4,60 R$ 368,00

09 Kg 2.200 Laranja Pêra, fresca, sem defeitos,
apresentando tamanho, cor e
conformação uniformes, devendo ser
bem desenvolvida e madura, com polpa
intacta e firme.

R$ 6,20 R$ 13.640,00

10 Kg  100 Limão comum fresco, de ótima
qualidade, compacto, firme, coloração
uniforme, aroma, cor, típicos da
espécie, em perfeito estado de
desenvolvimento. Sem danos que lhe
alterem a conformação e a aparência.
necessita estar isenta de sujidades,
parasitas, rachaduras, cortes e
perfurações

R$ 7,25 R$ 725,00

11 Kg 2.800 Maça Gala, fresca, sem defeitos,
apresentando tam., cor e conformação
uniformes, devendo ser bem
desenvolvida e madura, com polpa
intacta e firme.

R$ 12,20 R$ 34.160,00

12 Kg 1.400 Mamão Formoso, tamanho regular,
aspecto globoso, acondicionar frutos
mistos: verdes e maduros, cor própria,
classificada como fruta com polpa firme

R$ 8,19 R$ 11.466,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de setembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

e intacta, isenta de enfermidades, com
boa qualidade, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, defensivos,
parasitas, larvas, sem lesões de origem
física e mecânica.

13 Kg 80 Mandioquinha (Baroa) sem rama,
fresca, compacta e firme, sem defeitos
sérios (rachaduras, cortes),
apresentando tamanho, cor e
conformação uniformes, devendo ser
bem desenvolvida.

R$ 20,00 R$ 1.600,00

14 Kg 3.800 Melancia, de tamanho regular, casca
lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas
e larvas, tamanho e coloração
uniformes, devendo ser bem
desenvolvida e madura, com polpa
firme e intacta.

R$ 6,10 R$ 23.180,00

15 Kg 1.100 Melão, in natura, apresentando graus
de maturação tal que lhe permita
suportar a manipulação, o transporte e
a conservação em condições adequadas
para consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas, tamanho e
coloração uniformes, devendo ser
maduro, com polpa firme e intacta.

R$ 8,99 R$ 9.889,00

16 Kg 280 Pimentão Verde, apresentando
tamanho uniforme e suficientemente
desenvolvido, sem danos de origem
física e mecânica (rachaduras,
perfurações, cortes).

R$ 12,70 R$ 3.556,00

17 Kg 160 Vagem Rasteira, firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações
e cortes. Tamanho e coloração
uniformes, isento de sujidades,
parasitas e larvas.

R$ 16,39 R$ 2.622,40

VALOR TOTAL R$ 168.983,10

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 168.983,10 (cento sessenta e oito mil novecentos e oitenta e três reais

e dez centavos).

Taquaraçu de Minas, 10 de setembro de 2025.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 057/2025

PREGÃO ELETRONICO Nº 26/2025.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de setembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo

Licitatório nº 057/2025, Pregão Eletrônico nº 26/2025, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Produtos Hortifrúti, destinados a merenda escolar, para atender

as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

LICITANTES VENCEDORES:

1- LUIZ CARLOS DA COSTA MAGALHÃES ME, CNPJ Nº 12.050.765/0001-15

ITEM  UNID. QUANT. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 Unid. 850 Abacaxi Perola Médio, apresentando
tamanho uniforme e suficientemente
desenvolvido, estando livre de
enfermidades, defeitos graves que
alterem a conformação e aparência,
sem lesões de origem física e mecânica
(rachaduras, perfurações, cortes),
pesando (1.200 + / -) Kg

R$ 7,20 R$ 6.120,00

02 Kg 530 Abóbora moranga, apresentando
tamanho uniforme e suficientemente
desenvolvida, estando livre de
enfermidades, defeitos graves que
alterem a conformação e aparência,
sem lesões de origem física e mecânica
(rachaduras, perfurações, cortes)

R$ 3,80 R$ 2.014,00

03 Kg 450 Alho, bulbo inteiriço, compacto e firme,
sem defeitos sérios, apresentando
tamanho, cor e conformação uniformes,
devendo ser bem desenvolvido, isento
de sujidades, parasitas e materiais
estranhos.

R$ 28,80 R$ 12.960,00

04 Kg 2.300 Batata Lisa Agatha, compacta e firme,
sem defeitos sérios, apresentando
tamanho, cor e conformação uniformes,
devendo ser bem desenvolvida.

R$ 8,80 R$ 20.240,00

05 Kg 30 Cará chinês, compacto, firme sem lesões
de origem física ou mecânica, sem
perfurações e cortes. Tamanho e
coloração uniformes, isento de
sujidades, parasitas e larvas.

R$ 8,19 R$ 245,70

06 Kg 2.300 Cebola Amarela, compacta e firme, sem

defeitos sérios, apresentando tamanho,

cor e conformação uniformes, devendo

R$ 6,39 R$ 14.697,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de setembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

ser bem desenvolvida, isenta de

sujidades, parasitas e materiais

estranhos.

07 Kg 2.300 Cenoura, tamanho regular, vermelha.
Sem rama, fresca, compacta e firme, sem
defeitos sérios (rachaduras, cortes),
apresentando tamanho, cor e
conformação uniformes, devendo ser
bem desenvolvida.

R$ 5,00 R$ 11.500,00

08 Kg 80 Chuchu, compacto, firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, sem
perfurações e cortes. Tamanho e
coloração uniformes, isento de
sujidades, parasitas e larvas

R$ 4,60 R$ 368,00

09 Kg 2.200 Laranja Pêra, fresca, sem defeitos,
apresentando tamanho, cor e
conformação uniformes, devendo ser
bem desenvolvida e madura, com polpa
intacta e firme.

R$ 6,20 R$ 13.640,00

10 Kg  100 Limão comum fresco, de ótima
qualidade, compacto, firme, coloração
uniforme, aroma, cor, típicos da
espécie, em perfeito estado de
desenvolvimento. Sem danos que lhe
alterem a conformação e a aparência.
necessita estar isenta de sujidades,
parasitas, rachaduras, cortes e
perfurações

R$ 7,25 R$ 725,00

11 Kg 2.800 Maça Gala, fresca, sem defeitos,
apresentando tam., cor e conformação
uniformes, devendo ser bem
desenvolvida e madura, com polpa
intacta e firme.

R$ 12,20 R$ 34.160,00

12 Kg 1.400 Mamão Formoso, tamanho regular,
aspecto globoso, acondicionar frutos
mistos: verdes e maduros, cor própria,
classificada como fruta com polpa firme
e intacta, isenta de enfermidades, com
boa qualidade, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, defensivos,
parasitas, larvas, sem lesões de origem
física e mecânica.

R$ 8,19 R$ 11.466,00

13 Kg 80 Mandioquinha (Baroa) sem rama,
fresca, compacta e firme, sem defeitos
sérios (rachaduras, cortes),
apresentando tamanho, cor e
conformação uniformes, devendo ser

R$ 20,00 R$ 1.600,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de setembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

bem desenvolvida.

14 Kg 3.800 Melancia, de tamanho regular, casca
lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas
e larvas, tamanho e coloração
uniformes, devendo ser bem
desenvolvida e madura, com polpa
firme e intacta.

R$ 6,10 R$ 23.180,00

15 Kg 1.100 Melão, in natura, apresentando graus
de maturação tal que lhe permita
suportar a manipulação, o transporte e
a conservação em condições adequadas
para consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas, tamanho e
coloração uniformes, devendo ser
maduro, com polpa firme e intacta.

R$ 8,99 R$ 9.889,00

16 Kg 280 Pimentão Verde, apresentando
tamanho uniforme e suficientemente
desenvolvido, sem danos de origem
física e mecânica (rachaduras,
perfurações, cortes).

R$ 12,70 R$ 3.556,00

17 Kg 160 Vagem Rasteira, firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações
e cortes. Tamanho e coloração
uniformes, isento de sujidades,
parasitas e larvas.

R$ 16,39 R$ 2.622,40

VALOR TOTAL R$ 168.983,10

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 168.983,10 (cento sessenta e oito mil novecentos e oitenta e três reais

e dez centavos).

Taquaraçu de Minas, 10 de setembro de 2025.

Simone de Oliveira Carvalho – Pregoeira

AVISO DE COMPRA DIRETA 113/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: TUMA COMERCIAL LTDA

CNPJ: 21.576.319/0001-30

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de setembro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

OBJETO: Aquisição de tubo galvanizado e conexão para manutenção no poço artesiano da comunidade

do Amaro, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.006.001.17.605.0005.2052.3.3.90.30.00 (Fonte 1.500).

VALOR: R$ 3.774,88 (três mil setecentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).

Data: 10/09/2025

Fellipe Marcílio Bezerra Romanhol – Secretário Municipal de Obras e Assuntos Urbanos

		2025-09-10T16:38:24-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159